obrigados a elaborar e a aprovar Plano de Mobilidade Urbana, conforme 
disposição do inciso I, §1º, art. 24 da Lei Federal nº 12.587, de 3 de janeiro de 
2012. 

Ademais, o referido Plano deve ser elaborado e aprovado até 12 de 
abril de 2023, para Municípios com até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) 
habitantes, sendo que o descumprimento desse prazo ocasionará o bloqueio 
de recebimento de verbas federais destinadas à mobilidade urbana. 

Pelo exposto, solicitamos manifestação favorável desta Egrégia Casa 

de Leis, acerca da importância do projeto de Lei apresentado, após as análises